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ÚVOD

Řízení zásob patří v současnosti k velmi vyhledávaným disciplínám operačního

výzkumu. Je to dáno skutečností, že výše kapitálu vázaného v zásobách se pohybuje ve

zpracovatelském průmyslu okolo 15 % celkových aktiv a okolo 20 % celkových aktiv u

obchodních podniků. Je tedy zřejmé, že i relativně malé snížení zásob může znamenat

významný ekonomický efekt pro podnik. (M. Plevný, M. Žižka, 2010, str.: 263)

Vzhledem k unikátnosti každého podniku je řízení zásob v daném podniku specifickou

záležitostí. Podniky mají tendenci snižovat náklady spojené s existencí a řízením zásob

za předpokladu, že to jinak neovlivní kvalitu materiálu, dodávané množství, termín

dodání či nenavýší jiné dodatečné náklady. Tato práce diskutuje teoretické poznatky,

které k těmto úsporám nákladů z existence zásob přispívají, a aplikuje je na konkrétní

podnik.

i.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem této práce je provést analýzu a popsat současný stavu řízení zásob ve

společnosti IT Bohemia, spol. s r.o., a následně navrhnout teoreticky efektivnější

způsob řízení zásob a provést komparaci způsobu řízení zásob v této firmě v porovnání

s navrženým způsobem.

Pro naplnění hlavního cíle práce je vhodné si stanovit několik dílčích cílů a naplnit je.

V této práci bude stanoveno a využito šest dílčích cílů:

I. Seznámit se s teoretickými způsoby klasifikace zásob a metodami řízení zásob

II. Rozebrat způsob řízení zásob ve společnosti IT Bohemia, spol. s r.o.

III. Provést ABC analýzu skladových zásob společnosti IT Bohemia, spol. s r.o.

IV. Navrhnout teoreticky vhodnější řešení řízení zásob

V. Porovnat navrhované řešení se skutečným stavem

VI. Doporučit opatření, která zefektivní přístup k řízení zásob ve společnosti IT

Bohemia, spol. s r.o.
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i.2 Struktura bakalářské práce

V úvodu jsou sepsány základní pojmy úzce spjaté s tématem řízení zásob a využívané

dále ke zpracování této bakalářské práce. Konkrétně se jedná o pojmy logistika,

logistický řetězec, zásobování a řízení zásob.

V první kapitole jsou detailněji rozpracovány zásoby, teorie zásob, náklady spjaté

s existencí zásob, jejich členění a vzájemné vztahy. Na zásoby se pohlíží jako na

náklady, které je nutné vynaložit pro jejich získání a následnou tvorbu hodnoty. Vše je

doplněno o teoretické poznatky efektivního hospodaření a využívání finančních

prostředků společnosti.

Druhá kapitola je zaměřena na několik způsobů klasifikace zásob, rozebírá různé

možnosti členění zásob podle úhlu pohledu dané metody, dále rozčlenění zásob různými

způsoby dle specifických potřeb podniku pro efektivnější rozhodování a vhodné řízení

zásob od účetní klasifikace, přes funkční klasifikaci, zmiňuje Paretovu klasifikaci či

ABC analýzu.

Třetí kapitola je věnována metodám řízení zásob. Je zde popsáno několik metod

pořizování zásob, metody výpočtu nákladů spojených s pořizováním těchto zásob a

způsobu vedení logistiky uvnitř podniku i mimo něj. Mezi diskutované metody patří

například: P systém a Q systém pro doplňování zásob, metoda Kanban (Toyota

Production System), metoda Just In Time nebo Just In Case. Tyto metody byly nebo i

nadále jsou využívány v praxi různými společnostmi z celého světa.

Ve čtvrté kapitole je představena a popsána konkrétní společnost. Jsou diskutovány její

charakteristické rysy, specifika zvoleného odvětví, přístup k řízení zásob v současnosti,

náklady tvořené tímto způsobem pořizování a skladování zásob.

Kapitola pátá popisuje tvorbu a podobu ABC analýzy ve skladu konkrétní společnosti.

Při tom se využívá reálných dat dostupných z informačního systému společnosti.

Následně je zde prezentováno několik poznatků vyplývajících z vytvořené analýzy.

Následující kapitola je věnována zpracování možného nového přístupu k řízení zásob na

základě teoretických poznatků nabytých v pěti předcházejících kapitolách této

bakalářské práce. Poté následuje doplnění skutečných dat do nově navržených způsobů

řízení zásob. Výsledná data jsou zde prezentována a navržena ke srovnání.
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Výše zmíněné srovnání zahrnuje kapitola sedmá, jež vše stručně shrnuje a dokládá jak

současný skutečný stav tak i teoreticky dosažitelnou verzi z navrženého modelu. Tyto

dvě verze jsou zde porovnány. Dále je uvedeno doporučení pro realizaci opatření

vyplývajících z předchozích výpočtů.

Závěr obsahuje sumarizaci práce, poznatky a teoreticky dosažitelné přínosy pro

společnost s teoreticky dosažitelným stavem. Dále jsou získané údaje a navržená

opatření hodnoceny z pohledu významnosti pro podnik a jsou porovnány například

s obratem nebo netto aktivy.

i.3 Logistika

„Logistika je organizace a koordinace vzájemně závislých činností v úřadech, firmách,

podnicích a armádě.“ (Lingea, 2011, str.: 267)

Jinými slovy je to věda o účelové součinnosti aktivit společnosti. Logistika se zabývá

integrací, koordinací a usměrňováním aktivních a pasivních prvků, s cílem

minimalizovat celkové náklady z fungování podniku v každém okamžiku jeho

existence. Zároveň s tím se snaží zlepšovat a přizpůsobovat se na měnící se podmínky a

situace, které podnik není schopen ovlivnit svým jednáním. (B. H. Kortschak, 1997)

Tato definice má velmi široké pojetí logistiky a jejích součástí. Pasivními prvky máme

rozumět objekty, které jsou manipulovány, zatímco jako aktivní prvky máme vnímat

činitele, kteří tuto manipulaci uskutečňují a zajišťují. Pasivními prvky podniku tedy

rozumíme věci, materiál, zásoby, zboží, suroviny, výrobky, polotovary, komponenty,

ale i odpadní látky, zbytky a informace, které proudí skrz logistický řetězec. Za aktivní

prvky považujeme jednotlivé činitele, kteří zajišťují samotnou realizaci změn,

manipulaci a úpravy pasivních prvků při jejich průběhu napříč logistickým řetězcem.

Lze je také nazvat logistickými funkcemi, jejichž cílem je příprava pasivních prvků ke

konečné spotřebě zákazníkem, a to již od samotné těžby či získávání prvotních surovin,

přes zpracování, skladování, manipulaci, přepravu, kompletaci, balení, kontroly,

distribuce a předání hodnotného statku. (B. H. Kortschak, 1997)

Jedna z prvních definic z roku 1964 ze Spojených států amerických říká, že pokud

mluvíme o logistice, mluvíme o několika dílčích procesech, mezi které patří plánování,

uskutečňování nákupu a řízení vstupů, uskladnění zásob, materiálu a zboží, případně

realizace souvisejících služeb. Spolu s předáváním a poskytováním informací, které
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k těmto činnostem patří a provází materiál od momentu nákupu, při průběhu skrz

podnik až k místu odběru zákazníkem. A to vše způsobem, který je efektivní z pohledu

celkových nákladů. (P. Pernica, 2005)

i.4 Logistický řetězec

Logistický řetězec považujeme za základní a zároveň nejvýznamnější pojem logistiky,

který ukazuje způsob specifického a dynamického propojení trhů nabídky a poptávky.

Konkrétně propojení spotřebního trhu s trhem materiálu a surovin. V průběhu tvorby

výsledného produktu by mělo docházet k tvorbě přidané hodnoty. Tato hodnota by se

měla přirozeně realizovat v každém jednotlivém procesu, a to buď způsobem hmotným,

nehmotným, anebo oběma najednou. Hmotný způsob realizace činností nebo aktivit je

spojen s pořízením, skladováním, manipulací, úpravou či distribucí zboží, materiálu,

statků či služeb. Nehmotný způsob je uchovávání či předávání informací a dat, které

jsou potřebné ke zhodnocování hmotným způsobem, jako subjekt samotné přidané

hodnoty, doplňkové služby nebo ve formě certifikace případně doložení původů a

kvality zboží. Všechny tyto zhodnocovací procesy by zároveň měly sloužit

k uspokojování potřeb zákazníků. (P. Pernica, 2005)

Jednotlivé články logistického řetězce klasifikujeme do jednoho ze tří základních

možných zaměření: zaměření na těžbu, zaměření na zpracování a výrobu, zaměření na

dopravu a obchod. (P. Pernica, 2005)

Obecně lze články logistického řetězce označit jako jednotlivé body, kterými pasivní


[…]


v teoretickém pohledu na řízení zásob. Při řízení zásob je vhodné využít

menšího množství a to spodního limitu stanoveného dodavatelem s vyšší

frekvencí objednávek.

II. Položky kategorie D: Jde o velmi malé množství zásob, které zůstávají

neprodané. Konkrétně na skladě společnosti IT Bohemia, spol. s r.o., delší dobu

zůstaly pouze 2 skladové položky p35/S355NL/240000600000 a

p110/S355J2CN/150000200000. Tyto dvě již dříve zmíněné skladové položky

jsou stále prodejné či zpracovatelné, tedy nepoškozené a ve vhodném stavu pro

další použití. Přestože celková hodnota vázaného kapitálu v těchto skladových

položkách není zásadní, situace zůstává již dlouhou dobu neřešena. Doporučení

týkající se neprodaného materiálu spočívají v tom zajistit nového odběratele pro

tento typ materiálu a v budoucnu brát zřetel na atypické skladové položky, které

mohou vázat kapitál v zásobách a zabírat skladové prostory, jež lze jinak lépe

využít.

V souhrnu těmito opatřeními lze uspořit určité množství finančních prostředků,

které mohou být využity vhodnějším způsobem. Hlavní výhodou těchto úprav

však bude skutečnost, že se s nimi nepojí žádné dodatečné náklady na úpravu

systému či způsobu fungování a chodu společnosti.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly popsány nástroje klasifikace zásob, metody řízení zásob a

základní pojmy spojené s touto tematikou. Byly stanoveny vztahy mezi náklady,

zásobami a jejích řízením. Byla konkrétně představena společnost IT Bohemia, spol.

s r.o., popsáno odvětví, ve kterém firma působí, firemní sklad, nákupní oddělení, jejich

fungování a vzájemné propojení.

Dále byla popsána specifika skladu a řízení zásob. Pozornost byla věnována nákladům,

které má společnost spojené s existencí zásob, jejich pořizováním a skladováním. Byl

analyzován sklad společnosti technikou ABC analýzy skladových položek. Proběhla

kategorizace těchto skladových položek a vyhodnocení analýzy.

Na základě teoretických poznatků nabytých v průběhu tvorby této práce bylo vytvořeno

několik modelů, které podporovaly jeden výsledný. Jeho předmětem je navržené

efektivnější řešení řízení zásob společnosti. Navržený model představuje kombinování

předností dvou metod Just In Time a Q systému, jejichž přístup odráží podmínky

v odvětví. Na základě výsledného modelu bylo zjištěno, že lze uspořit část finančních

prostředků společnosti, pokud se bude věnovat častějšímu nákupu menšího množství

skladových položek v jedné dodávce. Tento přístup k řízení zásob by měl za následek

úsporu nákladů na skladování. Dále bylo doporučeno zajistit odběratele na zásoby, které

společnost poslední 3 roky neobchodovala a být obezřetnější při pořizování zásob

s atypickými vlastnostmi.

V souhrnu jsou náklady, které lze ušetřit při úpravě systému do teoretické podoby, v

maximální hodnotě 252 181 Kč za rok. Ve srovnání s obratem společnosti za rok 2015,

který činil 562 391 000 Kč či s hodnotou netto aktiv 245 024 tis. Kč jde o minimální

výdaj. Motivací pro tuto úpravu by měly být nulové transakční náklady ze změny řízení

zásob, z úpravy systému či způsobu fungování a chodu společnosti.
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ABSTRAKT - PŘÍLOHA A

SOUČEK, David. Analýza způsobu řízení stavu zásob v konkrétní společnosti. Plzeň,

2017. 64 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, řízení zásob, střední podnik, ABC analýza

Tato práce je zaměřena na způsoby řízení zásob, náklady spojené s pořizováním těchto

zásob a náklady tvořené způsobem řízení zásob zvoleným způsobem. Rozebírá několik

možností klasifikace zásob podle úhlu pohledu dané metody. V práci je popsáno několik

metod pořizování zásob a způsobu vedení logistiky podniku uvnitř podniku i mimo něj,

např.: metody P a Q systému, Kanban (Toyota Production System), metoda Just In

Time nebo Just In Case. Tyto metody byly nebo stále jsou v praxi využívány různými

společnostmi. Na příkladu konkrétní společnosti s danými charakteristickými rysy a

specifiky odvětví je následně analyzován způsob řízení zásob ve společnosti. Poté

následuje doplnění skutečných dat do teoretických metod a způsobů řízení zásob.

Závěrem jsou porovnány metody způsobu řízení zásob v této společnosti s teoreticky

dosažitelným stavem. Získané údaje jsou dále hodnoceny z pohledu významnosti pro

podnik v porovnání například s obratem nebo netto aktivy.
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ABSTRACT – PŘÍLOHA B

SOUČEK, David. Analysis of supply management in particular company. Pilsen, 2017.

64 pgs. Bachelor’s thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of economics.

Key words: logistics, supply management, medium size company, ABC Analysis

The thesis deals with supply management, the costs caused by the chosen way of supply

management. It analyses multiple options of stock items classification based on the use

of the stock items. It describes numerous methods of supply management and various

logistic methods that have been used by companies all over the world. For example P

and Q system, Kanban (Toyota Production System), Just In Time method or Just In

Case method. Furthermore, a particular company is described including some

characteristic features and specific field aspects. Next, the analysis of supply

management in the company in current form is provided. The analysis is followed by

theoretic methods supported by real data. With the use of the theoretic method there is a

description of theoretically possible form of better supply management solution. Finally

comparison of the current form of supply management to the theoretically possible form

of supply management is provided. Conclusion contains difference between theoretical

and current form of supply management and significance of this difference compared to

company’s turnover or value of net assets.