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doc. Dr. Ing. Miroslav Plevnf

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotiQ
A) Definování cílri práce
B) Metodickf postup v)pracovění práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
B) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
D Formální zpracovánipráce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornlm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborny pÍínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucimpráce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celko''n! dojem zpráce

Do Port áiu ZČU by| zadany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezŤelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakaláŤskou práci klasiťrkaěním stupněm : 2 vÝborně

Stručné zdrúvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Tématem práce je analfza současného stavu Ťízení zásob ve vybrané společnosti a pŤípadnf nívrh
opatŤení, která by mohla souěasn:Í stav vylepšit. Autor pŤisfupoval ke zpracování zadaného tématu
samostahě a iniciativně, ďlěí problémy konzultoval s vedoucím práce a respektoval jeho pokyny. To
se projevilo na velmi dobré rovni zpracován1bakaláŤské práce' jak v rivodních pŤehledovjch' tak i
v následujících prakticky zaměŤenfch kapitolách.

Po formátrí stránce je práce zpracoviína na standardní rovni' autor se nicméně nevyvaroval několika
drobnjm prohŤešk m @tázdná sfratn 29, stylistické nepŤesnosti apod.)' které však nemají zísadní
vliv na kvalitu práce.

Celkově |ze práni hodnotit kladně. Hlavní cíle byly splněny a z vfše uvedenfch dúvodri nawhuji
prríci klasifikovat siryném u!,borně.
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otán|ry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

1. Vpráci jste vypočítal teoretické hodnoty pruměrné zásoby jednotliqich položek. Jaká je však
v souěasnosti skutečná pruměrná zásoba těchto položek? odpovídá teoretické hodnotě
vychazejici ze souěasné velikosti dodávky? (staěí vkázat na pŤíkladu několika vybran;ich
po1ožek)

2. Na straně 52 zmiřujete, že naklady na dopravu jsou Z ewopskfch zení, kalkulovany v konstantní
hodnotě cca 700 Kč, zajednu dodávku , cožje nepŤirozeně nízká částka. Vysvětlete to prosím.

V Plzni, dne 24. 5.2017

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalifikační stupeř.
') Stručně zdrivodněte navrhovanj,klasiťrkační stupeř, odrivodněn|zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - ďvě aŽtfti otazky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj,tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b t opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozeznánt originálu).